
Виртуальная выставка
отдела редких книг



Не только человек отмечает дни рождения, есть
юбилеи и у книг. Если узнать точную дату написания
литературного произведения не всегда возможно, то
год публикации, особенно если оно было написано в
XIX - XX вв., почти всегда известен.

Виртуальная выставка «Встреча через полтора
столетия» знакомит читателя с изданиями из фонда
отдела редких книг, которые отмечают в 2020 году
свой 150-летний юбилей.



Архив князя Воронцова. Кн. 1 : Бумаги графа Михаила Ларионовича Воронцова. - М. : Тип. А. И. Мамонтова и 
К*, 1870 (М. : Тип. А. И. Мамонтова и К*). - 659 с. : фот. писем ; 158х228. - В кн.также:Алф.указ.имен. 
Шифры: 9(С)1 - А875
Место хранения: РФ

«Архив князя Воронцова» - собрание документов (автобиографические
записки, переписка и т.п.) фамильного архива графов (с 1845 г. - князей)
Воронцовых, ценный источник по истории внешней и внутренней политики
Российской империи XVIII - середины XIX веков и западно-европейских
государств.

Частично издан в 40 томах (1870-1895) под редакцией русского археографа и
библиографа П. И. Бартенева (1829-1912), остальные остались в рукописях и
хранятся в архивных и библиотечных фондах Москвы, Санкт-Петербурга, в
Государственном архиве Крыма и Одесской государственной библиотеке.



Васильчиков, А. (князь).
О самоуправлении : сравнительный обзор русских и иностранных земских и общественных учреждений. Т. 2 / 
А. Васильчиков. - СПб. : Тип. Эдуарда Праца, 1870 (СПб. : Тип. Эдуарда Праца). - 8, 477 с. ; 160х241. 
Шифры: 34(09) - В194
Место хранения: РФ

Основной труд писателя и общественного деятеля князя Александра
Илларионовича Васильчикова (1818-1881). Автор задался целью осветить следующий
вопрос: что нужно сделать, чтобы получить условия, при которых народ был бы в
состоянии осуществить полученные им права, а реформа принесла бы ожидаемые
плоды. Автор рассматривает историю самоуправления европейских народов. Отдавая
преимущество Англии (но при этом речь подробно идет о Пруссии и Франции), А. И.
Васильчиков определяет самоуправление «как участие народа в местном внутреннем
управлении». Здесь подразумевается, во-первых, стремление к тому, чтобы налоги и
повинности раскладывались на местах по усмотрению местных жителей. Во-вторых,
право расходования земских сборов местным земским органом и, кроме того, передача
им судебных функций. В основу земской жизни автор кладет землевладение, считая
необходимым расширение надела крестьян государственной землей, устройство
кредитных товариществ и рабочих артелей, введение обязательного страхования от
огня и от падежа скота. Большую важность А. И. Васильчиков придавал народному
образованию и искоренению пороков крепостного права.



Военный сборник : Год 13-й. №11 : Ноябрь. - СПб. : Типография Департамента уделов, 1870. - 242, 117 с. ; 
155х232. - Библиогр.: с. 1-30. 
Шифры: 355 - В638
Место хранения: РФ

«Военный сборник» — ежемесячный военный журнал на русском языке,
официальный орган Военного министерства Российской империи. Военный
журнал выходил в период с 1858 года по 1917 год.

Освещал теоретические и практические вопросы военного дела и
организации русской армии.



Гейссер, Людвиг.
История Французской революции, 1789-1799 / Л. Гейссер ; пер. с нем. под ред. А. Трачевского. - М. : Тип. А. И. 
Мамонтова и К*, 1870 (М. : Тип. А. И. Мамонтова и К*). - 32, 459 с. ; 156х225. 
Шифры: 9(И) - Г297
Место хранения: РФ

Издавая «Историю Французской революции» Л. Гейссера ( 1818-1866),
редакция ставила перед собой задачу познакомить отечественную публику с
блестящим талантом общественного деятеля, имеющего право на внимание
всего образованного мира. Как профессор и ученый, Гейссер доставил
много пользы своим соотечественникам, его лекции посещались и многими
иностранцами.

Предлагаемое издание лекций Гейссера рекомендуется как историкам,
так и самому широкому кругу читателей, интересующихся историей
Французской революции.



Григорьев, В. В.
Императорский Санкт-Петербургский университет в течение первых пятидесяти лет его существования : 
историческая записка / сост. В. В. Григорьев. - СПб. : Типография В. Безобразова и Комп., 1870. - 432, 96, 122, 15 
с. ; 177х256. 
Шифры: Ч30/49 - Г834
Место хранения: РФ

Данная книга является первым фундаментальным трудом по истории
Петербургского университета, ставшим сразу же классикой, без которой невозможно
изучение ранней истории одного из важнейших учебных заведений страны и истории
высшего образования в России в XIX веке в целом. В книге детально, на основе
богатейшего документального материала, изложена история учебного заведения. Автор
охватил различные сферы жизни университета, внешнюю – организационную, во
многом зависевшую от воли бюрократии и университетских уставов; внутреннюю -
отразил судьбы преподавателей и студентов университета, показал развитие научных
школ, направлений, их воздействие на русскую мысль в целом.

Университет стал важной частью интеллектуальной истории страны, автор выявляет
факты духовной жизни России, которые привели к его открытию и в дальнейшем
управляли развитием учебного заведения, раскрывает те существенные особенности,
которые отличали Петербургский университет от всех прочих.



Дебольский, Николай Григорьевич.
Введение в учение о познании. - СПб. : Тип. Н. Неклюдова, 1870 (СПб. : Тип. Н. Неклюдова). - 223 с. ; 121х178. -
Наличие штампа: Из б-ки СПб. Духовн. Акад. ; Годы жизни авт.: 1842-1918. 
Шифры: Ю3(2) - Д252
Место хранения: РФ

Николай Григорьевич Дебольский (1842–1918) сумел сочетать самые
серьезные и плодотворные занятия философией с практической
деятельностью - с занятиями педагогикой, проблемами образования и
воспитания. В 1870 г. появилась его первая чисто философская работа
"Введение в учение о познании», в самом начале которой Н.Г. Дебольский
формулирует свою позицию в споре сторонников и противников
«общественного прогресса» - позицию, которую занимают «люди, могущие
правильно оценить, что приобретено и что утрачено сравнительно с
прошлым, и действовать сообразно этой оценке»

Последующие годы показали, что «уход» Николая Дебольского в
философию не был лишь удовлетворением индивидуальных запросов его
духа и в России появился ещё один самостоятельный и серьёзный
мыслитель.



Императорская Публичная Библиотека.
Каталог иностранных книг, приобретенных библиотекой в 1868 году = Catalogue des nouvelles acquisitions en
langues etrangeres. №10. - СПб. : Типография Ф. С. Сущинского , 1870 (СПб. : Типография Ф. С. Сущинского). -
161 с. ; ; 170х250. 
Шифры: Я18 - И541
Место хранения: РФ



Каррьер, Мориц.
Искусство в связи с общим развитием культуры и идеалы человечества.   
Т. 1 : Зачатки культуры и восточная древность / М. Каррьер ; пер. Е. 
Корша. - М. : Издание К. Т. Солдатенкова, 1870 (М. : Типография Грачева и 
Кº). - 10, 444 с. ; 170х256. 
Шифры: Ю8 - К268
Место хранения: РФ

« В своем труде я обещал философию истории искусства, но под рукой у меня
этот труд сам собой вышел скорее описательной, чем умозрительной книгой. Нет
еще ни в одной литературе такого исторического труда, который обнимал бы все
искусства в совокупной связи их между собой и с общим ходом образования,
который показывал бы, почему у разных народов в разные времена являлось
преобладающим сперва одно, затем другое искусство, и открывал бы в этой
преемственности явлений известный закон».

М. Каррьер



Лабулэ, Э. (профессор).
Французская администрация и законодательство / Э. Лабулэ. - [СПб.] : Тип. Н. Неклюдова, 1870 ([СПб.] : Тип. Н. Неклюдова). 
- 414 с. : портр. ; 150х219. 
Шифры: 34(09) - Л127
Место хранения: РФ

В умах начинает преобладать то учение, которое,
отрешаясь от заблуждений старого правительства, ищет
разрешения задачи будущности в примирении демократии
со свободой. Из всех современных публицистов никто не
содействовал столько торжеству этого направления, как
Эдуард Лабулэ (1811-1883). В течении двадцатилетнего
своего изучения политических учреждений, его мысль,
утвержденная на истинных принципах, неуклонно идет по
пути прогресса.



Мюллер, Макс.
Наука о языке : новый ряд чтений в Великобританском королевском институте в 1863 году / М. Мюллер ; пер. с англ. Г. 
Кайзера. - Воронеж : Издание редакции "Филологических записок", 1870 (Воронеж : Типография В. А. Гольденштейна). - 3, 399 
с. ; 142х212.
Шифры: 4 - М982
Место хранения: РФ

Представляя вниманию читателей новый ряд лекций Макса
Мюллера, этого знаменитого языковеда, мы излишне считаем говорить
об их достоинстве. Богатство и разнообразие содержания этих лекций,
гениальные выводы из современных данных науки, значения, развития
языка и его истории красноречиво говорят сами за себя. Нет сомнения,
что лекции эти должны быть настольною книгою не только у каждого
преподавателя какого-либо языка, а тем более русского, каждого
образованного человека и любителя лингвистических исследований, но
и для учащихся, которым они вполне могут быть доступны благодаря
внятности изложения и рисункам.



Периодическо списание на Българското книжовно дружество . Година 1 : Кн. 1-3 / урежда се отъ Дълводителятъ
на Дружеството В. Д. Стоянова. - Браила : Печатница Тржгълникъ, 1870. - 107, VII,16, 148, 17-32, 116, 33-64 с. 
Шифры: И(болг)/ 485217 - П274
Место хранения: РФ



Полный французско-русский словарь. Ч. 1-2 : A-Q, H-Z / сост. Н. П. Макаров. - СПб. : Типография Неклюдова, 
1870. - 19, 512, 552 с. ; 166х256.
Шифры: 4И(фр)(03) - П519
Место хранения: РФ

Французско-русский словарь, составленный русским
лексикографом Н.П. Макаровым (1810-1890), при первом
издании заслужил одобрительный отзыв Императорской
Академии наук, был одобрен всеми учеными комитетами и
принят во все учебные заведения. Николай Макаров посвятил
свой труд Его Императорскому Высочеству Цесаревичу и
Великому Князю Александру Александровичу.

Впервые словарь появился в печати в 1870 году, сразу занял
первое место среди аналогичных изданий и в продолжении
двадцати трех с лишним лет считался лучшим французско-
русским словарем благодаря значительной полноте
номенклатуры и богатству фразеологии. Остается необычайно
ценным справочным изданием и в наши дни. Многое из того,
что было с течением времени утрачено во французском и
русском языках, можно найти только здесь, в этом легендарном
словаре.



Ровинский, Дмитрий Александрович.
Русские граверы и их произведения с 1564 года до основания Академии художеств : исследование / Д. А. 
Ровинский. - М. : Издание гр. Уварова, 1870 (М. : Синодальная типография). - 10, 403 с. ; 175х272. 
Шифры: 745 - Р588
Место хранения: РФ

Монументальный труд известного русского юриста и государственного
деятеля, историка искусства, крупнейшего коллекционера гравюры и эстампов,
почетного члена Петербургской Академии наук и Академии художеств Дмитрия
Александровича Ровинского (1824-1895). Д.А. Ровинский обладал уникальной по
богатству и полноте коллекцией европейской и русской гравюры, а также
коллекцией лубочных картин и литографий.



Судебный журнал : приложение к "Судебному вестнику". № 1. - СПб. : Тип. А. Траншеля, 1870 (СПб. : Тип. А. 
Траншеля). - 480 с. ; 150х225. - Содержание: Восточные капитуляции ; Процесс Фениев ; Дело принца Пьера 
Бонапарта. 
Шифры: 34(09) - С892
Место хранения: РФ

Издавался в Санкт-Петербурге с 1869 г. по 1876 г.



Таганцев, Николай Степанович.
О преступлениях против жизни по русскому праву : исследование / Н. С. Таганцев. - СПб. : Типография Н. А. 
Неклюдова, 1870. - 2, 461 с. ; 136х203.
Шифры: 34(09) - Т133
Место хранения: РФ

Докторская диссертация выдающегося юриста, политического и
общественного деятеля , крупнейшего специалиста в области уголовного
права Николая Степановича Таганцева (1843—1923) является
классическим исследованием в области истории русского права. Труд
замечателен своей фундаментальностью, обширным использованием
разнообразных источников, оригинальным и в то же время строго
научным методом исследования, основанным на анализе и сравнении
богатого материала русского и западного уголовного законодательства.

Автор анализирует все возможные формы и обстоятельства убийства,
их историю в уголовном праве. Он четко очерчивает смысл многих до
того времени размытых понятий. Н.С. Таганцев изучил наиболее
трудные и неоднозначные стороны общей проблемы преступления
против жизни и его наказания.

Работа Н.С. Таганцева не потеряла своего теоретического и
практического значения и сегодня, на нее активно ссылаются, когда
обращаются к исследованию преступлений против жизни.



Фишер, Куно.
Реальная философия и ее век. Франциск Бакон Веруламский : сочинение / Куно Фишер ; пер. Н. Страхова. -
Изд. 2-е. - СПб. : Тип. Неклюдова, 1870 (СПб. : Тип. Неклюдова). - VI, 360, IV с. ; 14,2х21,4. 
Шифры: Ю3(4/8) - Ф681
Место хранения: РФ

Театр новой философии представляет поприще борьбы, на котором
права истины оспариваются двумя враждебными, противоположными
друг другу направлениями, реализмом и идеализмом. Если можно
научные противоположности сравнивать с драматическими, то
реалисты и идеалисты составляют два враждебных хора в зрелище
новой философии. Они не замолкнут, пока не удастся их соединение,
ибо каждое из них живет только недостатками и слабостями другого.



Шейн, Павел Васильевич.
Русские народные песни. Ч. 1 / П. В. Шейн. - М. : Издание Императорского О-ва истории и древностей 
Российской при Московском университете, 1870 (М. : Университетская типография). - 2, 568, 4, 32 с. ; 166х262.
Шифры: РФ - Ш395
Место хранения: РФ

В качестве учителя, сначала домашнего, потом уездного и штатного
смотрителя училищ, автору приходилось жить в различных губерниях:
Московской, Рязанской, Тверской, Сибирской и Тульской. Везде старался
сближаться с народом, прислушиваться к его живой, своеобразной речи,
пользовался всяким удобным случаем для пополнения своего собрания. Хотя
названные губернии очень скудны остатками древней эпической поэзии,
однако песня до сих пор остается верной спутницей многотрудной жизни
русского человека, от колыбели до могилы.



Шимановский, Митрофан.
О правах и обязанностях семейственных. Вып. 1, кн. 1 / М. Шимановский. - Казань : Лито- и типография        К. А. Тилли, 1870. 
- 43, 585 с. ; 154х240. - (Свод Законов гражданских. Т. 10, ч. 1. С историческими основаниями).
Шифры: 34(09) - Ш61
Место хранения: РФ

Издаваемую нами книгу, мы озаглавили: «Первая часть десятого тома с ее историческими

основаниями». Такое заглавие, равно как и эпиграф, взятый нами, мы заимствовали от великого

юриста практика нашего столетия Графа Сперанского.

Сделать доступным в настоящее время Свод Законов с этими толкованиями, на которых

основываются статьи его, и по преимуществу с тем отделом, который представляет наибольшее

практическое применение и обнимает самые важные интересы народа и государства, - вот

главнейшая цель нашего издания. Имея нашу книжку, юрист-практик (судья и адвокат) может с

удобством обозреть те основания, которые положены были в образование той или другой статьи.

Но мы себя считали бы не достигнувшими цели, если бы старались удовлетворить лишь

требованиям практики. Издавая нашу книжку, мы имели в виду быть также полезными и нашим

учащимся, зная очень хорошо насколько в наших университетах, при изучении истории русского

права, обращается, по преимуществу, внимание на древнейший период нашего права, и, с другой

стороны, как бегло и бесцветно проходится период от издания Уложения Царя Алексея

Михайловича.

Издание наше представляет в себе Полное Собрание и Свод законов, а потому и скажем о том,

в каком соотношении находятся эти два памятника. Главным образом, постараемся дать

фактическую оценку нашему Своду Законов, с редакционной стороны дела.

До настоящего времени у нас еще не было фактической оценки Свода, кроме голословных

нападок на его недостатки, тогда как Свод существует и действует более 30 лет.



Strauss, David-Frederic.
Voltaire : six conference / DavidßFrederic Strauss ; ouvrage traduit de l'allemand sur la troisieme ed. par Louis Narval
et precede d'une lettre-preface du traducteur A M. E. Littre. - Paris : C. Reinwald et C-ie, Libraires-Editeurs, 1870 
(Paris : Typographie Paul Schmidt). - XXX, 392 p. ; 13,7х21,7. 
Шифры: Ю3(4/8)(франц) / 1187061 - S 88
Место хранения: РФ

Вниманию читателей представлена книга на французском языке
известного немецкого философа и публициста Д.Ф. Штрауса (1808-1874),
посвященная жизни и творчеству одного из крупнейших французских
философов-просветителей XVIII века – Вольтера (1694-1778).

В книге, состоящей из шести разделов-лекций, яркое описание фактов
биографии Вольтера, в том числе его отношений с сильными мира сего,
сочетается с исследованием его философских воззрений и литературной
деятельности.



Oncken, Wilhelm (o. o. Professor der Geschichte an der Universitat Giessen).
Die Staatslehre des Aristoteles in historisch-politischen Umrissen : ein Beitrag zur Geschichte der hellenischen Staatsidee und 
zur Einsprung in die Aristotelische Politik. Erste Halfte / Wilhelm Oncken. - Leipzig : Verlag von Wilhelm Engelmann, 1870 
(Leipzig : Druck von Breitkopf und Hartel). - xvi, 300 S. 
Шифры: Ф1(0)3(нем) / 1142387 - O-56
Место хранения: РФ

Книга немецкого историка и политика Вильгельма Онкена (1838-1905)
«Государственное учение Аристотеля в историко-политических очерках:
вклад в историю эллинской государственной идеи и вхождение в
аристотелевскую политику».
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